Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N© 44/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 13 de janeiro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

LUCIANO CALDAS BIVAR

Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Referéncia: Requerimento de Informagdo 730/2022.
Assunto: Requer informagdes sobre a disponibilizacao no SUS do procedimento de
estimulagdo elétrica do nervo vago.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 13Sec/RI/E/n° 1005/2022, referente
ao Requerimento de Informacdao n° 730/2022, de autoria do Senhor
Deputado Federal Paulo Teixeira (PT/SP), por meio do qual requisita ao
Ministério da Salde, informacdes sobre a disponibilizacdo no SUS do
procedimento de estimulacdo elétrica do nervo vago, apresento o Oficio n©
44/2023/ASPAR/MS, com os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
Ministro de Estado da Saude, em 17/01/2023, as 14:17, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543,

de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

DESPACHO
ASPAR/MS
Brasilia, 13 de janeiro de 2023.
Ao Gabinete da Ministra
1. Trata-se de Requerimento de Informacao n° 730/2022, de

autoria do Senhor Deputado Federal Paulo Teixeira (PT/SP), por meio do qual
requisita ao Ministério da Salude, informacoes sobre a disponibilizacao no SUS
do procedimento de estimulacao elétrica do nervo vago.

2. Em observancia ao Oficio n® 1005/2022 (0031071494), proveniente
da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, encaminhamos os Despachos
GAB/SAES (0030763662) e (0031305648), elaborados pela Secretaria de
Atencao Especializada a Saude - SAES/ MS, acompanhados dos anexos:
Nota Técnica 1598/2022 (0030755353) e Nota Técnica 61/2023-
DAET/CGAE/DAET/SAES/MS (0031300595).

3. Ressalto que, as informacdes do referido requerimento, estao sendo
remetidas a Primeira Secretaria da Camara dos Deputados de forma tempestiva,
em cumprimento ao prazo determinado pelo § 2° do art. 50 da Constituicao
Federal.

4, Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacgdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

SAMANTHA DA ROCHA SOUZA
Coordenadora de Assuntos Legislativos substituta

Documento assinado eletronicamente por Samantha da Rocha Souza,
eil Coordenador(a) de Assuntos Legislativos substituto(a), em
i L‘;;—_'y 13/01/2023, as 12:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| eletrdnica no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 1005/2022 Brasilia, 21 de dezembro de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor
MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR
Requerimento de Informagao n® 730/2022 | Deputado Paulo Teixeira

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag@o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranca: 2022-RNZM-ISPZ-BONY-IQDW




REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2022
(Do Sr. PAULO TEIXEIRA)

Requer informacgdes ao Sr. Ministro da
Saude sobre a disponibilizacdo no SUS do
procedimento de estimulagdo elétrica do
nervo vago.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50 da Constituicdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informagdes ao Sr. Ministro da Saude, no sentido de
esclarecer esta Casa quanto as providéncias adotadas para disponibilizar o
procedimento de estimulacdo elétrica do nervo vago em pacientes com
epilepsia resistente a medicamentos, sem indicagao para cirurgia ressectiva de
epilepsia, que ja foi incorporado ao Sistema Unico de Saude e esta previsto no
protocolo clinico e diretrizes terapéuticas para tratamento da epilepsia desde
2018.

JUSTIFICAGAO

A epilepsia € uma doenga neuroldgica crbnica caracterizada
pela ocorréncia de crises convulsivas frequentes. Estima-se que no Brasil,

cerca de 1,5% de toda a populacao sofra com esta doenca.

A maior parte dos pacientes (70%) consegue o controle das
crises apenas com o0 uso de medicamentos anticonvulsivantes, embora uma
parcela ainda significativa necessitara de outras formas de tratamento, sendo o

cirdrgico o mais eficaz.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Teixeira

Para verificar.a assinatura, acesse https.//infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225131597600
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Contudo, ha casos em que nao é possivel a realizacdo da
cirurgia ressectiva em razdo de multiplos focos epilépticos ou ainda caso

comprometa habilidades do individuo.

Para estes casos, a solugao seria 0 uso da estimulagao elétrica
do nervo vago — procedimento ja previsto no protocolo clinico e diretrizes
terapéuticas do Sistema Unico de Saude para tratamento da epilepsia, e
incorporado ao SUS pela Portaria MS/SCTIE n° 24, de 11 de setembro de
2018.

Conforme determina o art. 25 do Decreto 7.646/2011, o prazo
maximo para efetivar a oferta ao SUS de um procedimento incorporado é de
cento e oitenta dias. Porém, até o presente momento, a estimulagao elétrica do
nervo vago nao tem sido disponibilizada a populagdo e nem mesmo existe o
cédigo deste procedimento no Sistema de Gerenciamento da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS (SIGTAP).

A falta de controle das crises epilépticas expde os pacientes ao
risco da morte subita em epilepsia (SUDEP), estima-se que as pessoas com

epilepsia correm um risco de morte 3 vezes maior que a populagdo em geral.

Entendemos, portanto, que é necessario unir todos os esforgos
para mudar esta situacao, ressaltando o papel fundamental desta Casa na
elaboracdo de politicas publicas; razdo pela qual apresentamos este

requerimento de informacgdes.

Sala das Sessoes, em de de 2022.

Deputado PAULO TEIXEIRA

2022-10933

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Teixeira
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 12 de dezembro de 2022.

RESTITUA-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares -
ASPAR/MS para conhecimento e providéncias relativas a Nota Técnica n.°
1598/2022-CGAE/DAET/SAES/MS (0030755353), emitida pelo Departamento de
Atencdo Especializada e Tematica - DAET, desta Secretaria.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Secretaria de Atencdo Especializada em Salde - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Maria Inez Pordeus Gadelha,
Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude substituto(a), em
28/12/2022, as 17:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 39, do art. 49, do Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 12 de janeiro de 2023.

RESTITUA-SE a Coordenacao-Geral do Gabinete do Ministro
(CGGM/GM/MS), para conhecimento e providéncias relativas a Nota Técnica
n.° 61/2023-CGAE/DAET/SAES/MS (0031300595), emitida pelo Departamento de
Atencdo Especializada e Tematica - DAET, desta Secretaria, por meio da qual
complementa as informagdes da Nota Técnica 1598 (0030755353).

JOSAFA SANTOS
Secretario de Atencdo Especializada a Saude substituto

... Documento assinado eletronicamente por Josafa Santos, Secretario(a) de
eil _. | Atencao Especializada a Saude substituto(a), em 12/01/2023, as 14:39,
Hh=ls lﬁy conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do
Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n®

LEIElrénica
900 de 31 de Marco de 2017.

* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 0031305648 e o codigo CRC 2A61AD37.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada

NOTA TECNICA N° 1598/2022-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS

1. ASSUNTO

Trata-se de um requerimento de informagao n°. 730/2022 apresentado em 06 de
dezembro de 2022 e encaminhado a Coordenacao-Geral de Atencao
Especializada - CGAE, pelo despacho GAB/SAES(0030704046) que requer
informacgdes ao Sr. Ministro da Saude sobre a disponibilizacdao no SUS do
procedimento de estimulacdo elétrica do nervo vago.

ENCAMINHE-SE ao Departamento de Atencdo Especializada e Tematica

- DAET/SAES/MS, para conhecimento, avaliagcdo e emissao de parecer
técnico, acerca do Requerimento de Informagdo n.° 730/2022 (0030673832).

2. Ressalta-se que o ndo cumprimento do prazo de envio de resposta
implicara em crime de responsabilidade impetrado ao Ministro da Salde.

3. Assim, solicita-se RETORNO impreterivelmente até dia 16 de dezembro de
2022, para prosseguimento junto a ASPAR/MS.

2. ANALISE

2.1. Em atencdo a solicitacdo, esta Coordenacao-Geral de Atencao
Especializada, informa-se:

2.2. Além da Politica Nacional de Atencdo ao Portador de Doenca
Neuroldgica instituida pela Portaria de Consolidacao n° 2, de 28 de setembro de
2017, o Ministério da Saude publicou por meio da Portaria Conjunta/MS n© 17,
de 21 de junho de 2018, o Protocolo Clinico e Diretrizes Terapéuticas da
Epilepsia que pode ser acessado no site: https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/PCDT/epilepsia-pcdt.pdf. Este tem como objetivo melhorar a
qualidade da atencao prestada a esses pacientes, dado que orientam um
diagndstico e uma prescricdao seguros, democratizam o conhecimento médico,
contribuem para a atualizacdo médica e aperfeicoam 0s processos gerenciais
dos programas assistenciais.

2.3. O Protocolo contém o conceito geral da epilepsia, critérios de
diagndstico, critérios de inclusdo e de exclusdo, tratamento e mecanismos de
regulacdo, controle e avaliacao, é de carater nacional e deve ser utilizado pelas
Secretarias de Saude dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios na
regulacao do acesso assistencial, autorizacao, registro e ressarcimento dos
procedimentos correspondentes. Expressa que os gestores Estaduais, Distrital e
Municipais do SUS, conforme a sua competéncia e pactuacdes, deverao
estruturar a rede assistencial, definir os servicos referenciais e estabelecer os
fluxos para o atendimento dos individuos com essa doenca em todas as etapas.

2.4. O Protocolo traz em outras alternativas medicamentosas o
tratamento cirirgico Estimulagao do Nervo Vago (ENV):


https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/PCDT/epilepsia-pcdt.pdf

[...]Trata-se de uma técnica que estimula diretamente o nervo, incluindo
estimulacdo manual ou elétrica, aplicada de forma invasiva ou ndo. A forma
de ENV mais bem avaliada cientificamente e com maior experiéncia clinica
envolve a implantacdo de eletrodos helicoidais na regido cervical esquerda,
0s quais disparam estimulos intermitentes oriundos de um gerador
implantado na parede anterior do térax . Em 1994, a técnica foi aprovada
pela Agéncia Europeia para uso clinico em pacientes com epilepsia, e em
1997 recebeu aprovacdo do FDA para a mesma indicacdo. A ENV é
contraindicada em pacientes previamente submetidos a vagotomia cervical
esquerda ou bilateral; outras contraindicacbes sdo apneia do sono e
disturbios do ritmo cardiaco. O mecanismo exato pelo qual a estimulacdo
vagal produz efeito antiepiléptico ndo é bem conhecido, mas acredita-se que
seja pela ativacdo do sistema reticular. A estimulacdo do vago ativa fibras
gue se projetam ao nucleo do trato solitario, nucleo sensitivo que se conecta
ao cortex e a outras estruturas do tronco cerebral, possivelmente
modulando estimulos excitatérios sobre o sistema nervoso simpatico. A ENV
em sua por¢do cervical esquerda por meio de eletrodo implantavel é uma
terapia aprovada pelo FDA para epilepsia refrataria de inicio focal em
individuos acima de 12 anos. No Brasil a ENV foi aprovada pela ANVISA em
2000 para tratamento de pacientes com diagndstico hd mais de dois anos de
epilepsia refrataria, focal ou generalizada.|[...]

2.5. E sobre a incorporacdao do procedimento para estimulacao elétrica do
nervo vago, os membros da Comissao Nacional de Incorporacao de Tecnologias
no SUS - CONITEC, em 10 de maio de 2018, deliberaram por recomendar a
incorporacdao no SUS do gerador de pulso para nervo vago, na terapia adjuvante
em pacientes com epilepsia resistente a medicamentos, sem indicacao para
cirurgia ressectiva de epilepsia. disponiveis nos links: Relatdrio CONITEC
367/2018 - Estimulacdao elétrica do nervo vago na terapia adjuvante de
pacientes pediatricos com epilepsia resistente a medicamentos, sem indicacao
para cirurgia ressectiva de epilepsia; Relatério CONITEC 355/2018 - Estimulacao
elétrica do nervo vago na terapia adjuvante ao tratamento farmacoldgico em
criancas e adultos com epilepsia focal ou generalizada refrataria a pelo menos
dois esquemas com medicamentos anticonvulsivantes para epilepsia.

2.6. Diante do exposto, esta Coordenacao-Geral de Atencao
Especializada (CGAE/DAET/SAES/MS) reitera as decisdes da Portaria SCTIE/MS
n® 24 de 11 de setembro de 2018 e informa que as tecnologias sao
recomendadas na Conitec e incorporadas pela SCTIE o procedimento para
estimulacdo elétrica do nervo vago para terapia adjuvante em pacientes com
epilepsia resistente a medicamentos, sem indicacao para cirurgia ressectiva de
epilepsia no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS sem
que, necessariamente, haja discussdo e decisao prévias ou simultaneas sobre a
disponibilidade de recursos orcamentarios e financeiros necessarios para
efetivar sua oferta em todo o SUS.

2.7. Assim sendo, essa terceira etapa, apdés a recomendacdo e a
incorporacdao, a qual denominamos “oferta efetiva da tecnologia em saulde
incorporada”, requer um debate muito responsavel acerca da existéncia de
recursos financeiros, por vezes interno, por vezes externo, junto aos
representantes das Secretarias de Saude dos Estados, Distrito Federal e
Municipios, isto é, tripartite. As pactuacdes e as tomadas de decisGes sobre
esse tema sdao ainda mais complexas em contextos de extremo
contingenciamento, como esse em que vivemos, sob o risco de impactarmos
negativamente sobre a sustentabilidade do Sistema.

2.8. Considerando a relevancia da medida no sentido de propor a
atualizacdo da Tabela do SUS, mediante observancia ao principio da eficiéncia
como cerne da sustentabilidade do Sistema, bem como os desdobramentos da


https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/relatorios/2018/relatorio_estimulacao-eletrica_nervovago_epilepsia.pdf/view

normativa junto as Secretarias de Salude referente a necessidade de eventuais
acoes de contratualizacdo e reestruturacdao de repasses, o presente expediente
pretende informar que para a criacdo dos procedimentos da "Tabela SUS"
(Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM
do SUS), o Ministério da Salude envolve diferentes areas em um processo
dindmico que envolve diversas instancias, hospitais especializados, sociedades
de especialistas, associacdes e afins, com bases de evidéncias técnico-
cientificas consolidadas e na relacdo custo/beneficio e custo/efetividade
reconhecida das propostas de alteracoes da "Tabela do SUS".

2.9. O processo inclui analises sistematizadas e de rigor metodoldgico
para elaboracdo de estudos relacionados ao impacto financeiro da criagdao de
procedimentos, com o objetivo de maximizar a utilizacdao dos recursos e para
possibilitar maior sustentabilidade dos servigos, estimular a oferta de servigos,
aumentar o acesso assistencial, possibilitar a adogao de novas tecnologias de
comprovada efetividade, melhorar as regulacdo e avaliacdo da assisténcia
prestada, melhorar a qualidade da informagao e prevenir distorcoes de
codificacao.

2.10. Dessa forma, esta CGAE esclarece que tem procedido os tramites
administrativos necessarios para efetivar a oferta do procedimento, por meio da
elaboracao de estudos visando criacao do procedimento na "Tabela do SUS" ,
que possibilitard a oferta para todos os usuarios do SUS. Porém, ainda tem se
discutido sobre a disponibilidade orcamentdaria e financeira para possibilitar a
efetivacdao da oferta.

2.11. Ressalta-se ainda que independentemente dos processos de
incorporacdo e efetivacdo da oferta de tecnologias em saude no SUS, os
estabelecimentos habilitados na alta complexidade no SUS sempre tiveram e
continuam a ter autonomia para estabelecer fluxos e ofertar procedimentos a
seus pacientes, conforme pactuacao e contratualizacdao com gestores estaduais,
municipais e do Distrito Federal, levando-se em consideracao o planejamento e
disponibilidade orcamentaria de cada unidade federativa, objetivando o uso
racional dos recursos publicos, com sustentabilidade.

2.12. As deliberacOes desse 6rgao sao tomadas com base na existéncia de
evidéncias cientificas de eficacia, acuracia, efetividade, seguranca e de estudos
de avaliacdo econOmica da tecnologia proposta, em comparacao as demais
incorporadas anteriormente, bem como na relevancia e no impacto da
incorporacao da tecnologia no SUS.

2.13. Ressalta-se que o planejamento, o controle e a regulacdao dos
servicos conveniados ao SUS sao de responsabilidade das Secretarias de Salde.
Compete a esses 6rgaos identificar suas necessidades e fazer o planejamento
de sua rede de saude, possibilitar exames e fornecer medicamentos, dentre
outras acdes, baseando-se em instrumentos legais como no Decreto
Presidencial n°® 7.508/2011, que regulamentou a Lei n® 8.080, de 19 de
setembro de 1990, para dispor sobre a organizacao do SUS, o planejamento da
salde, a assisténcia a saude e a articulacao interfederativa.

2.14. Compete informar que o cuidado no SUS também se mantém
mediante outros formatos diversos de investimentos e custeio: ressarcimento
por producdo; incentivos (por metas ou por oferta de servicos especificos);
orcamentos publicos dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, vez que
o financiamento do SUS é tripartite; convénios para execucdo de construcdes e
reformas e aquisicdo de equipamentos e insumos; beneficéncia e filantropia;
entre outros.



3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, a efetivacdo da tecnologia estd seguindo
tramites internos e sera publicada tdo logo seja possivel.

3.2. Tendo em vista as atribuicbes de cada ente decorrentes do principio
da descentralizagcao, cabe ao gestor local a execucao do atendimento da
populacao, devendo, a nivel ministerial, apenas a normatizacao, a regulagao, a
formulacao das politicas e o gerenciamento do sistema de informacoes.

3.3. Independentemente dos processos de incorporacao e efetivacao da
oferta de tecnologias em saude no SUS, os estabelecimentos habilitados na alta
complexidade no SUS sempre tiveram e continuam a ter autonomia para
estabelecer fluxos e ofertar procedimentos a seus pacientes, conforme
pactuacao e contratualizacdo com gestores estaduais, municipais e do Distrito
Federal, levando-se em consideracao o planejamento e disponibilidade
orcamentaria de cada unidade federativa, objetivando o uso racional dos
recursos publicos, com sustentabilidade

3.4. Diante ao exposto restitui-se o expediente ao GAB/SAES, para o
conhecimento e providéncias.

ANA PATRICIA DE PAULA
Diretora Substituta
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada

NOTA TECNICA N° 61/2023-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS

1. ASSUNTO

1.1. Mediante ao Despacho GABSAES 0031277979, os autos sao
enviados ao DAET com solicitacdo da atualizacdo dos subsidios realizado por
meio da Nota Técnica 1598/2022CGAE/DAET (0030755353) conforme segue:
1. RESTITUA-SE ao Departamento de Atencao Especializada e Tematica
- DAET/SAES/MS, para atualizar as informagdes prestadas na Nota

Técnica 1598/2022CGAE/DAET (0030755353), em atencao ao
Despacho DATDOF/CGGM/GM/MS (0031273731).

2. Apds, retorne-se, impreterivelmente até 12 de janeiro de 2023, para
prosseguimento junto a ASPAR/MS.

2. ANALISE

2.1. Em complementacdo a Nota Técnica 1598/2022 (0030755353)
informa-se que os tramites administrativos necessarios para efetivar a oferta do
procedimento encontram-se finalizados nesta &rea técnica (fundamentacao
técnica, impacto financeiro, minuta de portaria) os quais ja foram discutidos no
ano de 2022 com os gestores das areas envolvidas (DAET, DRAC, GABSAES). Na
ocasiao, dezembro de 2022, devido a falta de disponibilidade orcamentaria e
financeira para possibilitar a efetivacao da oferta, foi requisitado o aguardo para
prosseguimento posterior.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, o processo de efetivacao da implementacao da
incorporacao esta em fase final dos tramites internos desta secretaria.

3.2. Com disponibilidade orcamentaria e financeira, qualquer

procedimento avaliado pela Conitec e incorporado por meio de portaria da
SCTIE/MS pode ser criado, incluido, alterado (inclusive em seu valor) ou excluido
da Tabela do SUS, tenha ou nao a APAC como instrumento de registro.

3.3. Diante ao exposto restitui-se o expediente ao GAB/SAES conforme
Despacho 0031277979, para o conhecimento e providéncias.

ANA PATRICIA DE PAULA
Diretora Substituta
Departamento de Atencdo Especializada e Tematica



Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
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